Qui credit in filium, habet uitam aeternam. Quare? Quia ipse filius uita aeterna est, sicut ipse ait: „Ego sum ueritas et uita”. Merito ergo *qui credit in filium habet uitam aeternam*. Ac si dixisset: Qui credit in filium, habet ipsum filium, ac per hoc, habet uitam aeternam, quia ipse filius uita aeterna est. *Qui autem non credit in filio, non uidebit uitam aeternam.* Eodem genere locutionis: Qui autem non credit filio, non uidebit filium,

același Duh lucrează, împărțind bunurile proprii fiecăruia în parte, după cum vrea⁷⁷. Însă lui Christos, care este capul Bisericii, Dumnezeu nu i-a dat cu măsură Duhul, ci după cum întru totul din sine l-a născut pe de-a-ntregul pe Fiul său, la fel a dat Fiului întrupat întreg Duhul său, nu prin participație, nici prin împărțire, ci în chip general și universal.

Tatăl îl iubește pe Fiul, și pe toate le-a dat în mâna lui. <Ioan> arată cauza pentru care Dumnezeu le-a dat celorlați oameni Duh cu măsură, dar fără măsură Fiului său, ci i-a Duhul pe de-a-ntregul. De ce? Nu din altă cauză decît pentru că *Tatăl îl iubește pe Fiul*, drept care i-a dat întreg Duhul său. *Și pe toate le-a dat în mâna lui.* Cum toate? Oare cumva toate care în el s-au făcut? „Căci la început Dumnezeu a făcut cerul și pămîntul”⁷⁸. (Gen. 1,1) Și psalmul : „Le-ai făcut pe toate întru înțelepciune”. (Ps. 103,24) Și astfel, pe toate acestea, care s-au făcut în Fiul, le-a dat Tatăl în mâna lui. Mai subtil : *pe toate le-a dat în mâna lui*, adică pe toate cele pe care Tatăl le are după substanță, le-a dat Fiului, născîndu-l din sine egal cu sine în toate <lucrurile>.

Cine crede în Fiul, are viață veșnică. De ce? Pentru că Fiul însuși este viața veșnică, după cum el însuși spune : „Eu sînt adevărul și viața”⁷⁹. (In. 14,6) Așadar, *cine crede în Fiul pe drept are viață veșnică.* Ca și cum ar fi spus : cel ce crede în Fiul, are pe însuși Fiul și de aceea are viață veșnică, pentru că Fiul este viața veșnică. *Însă cine nu crede în Fiul, nu va vedea viață veșnică.* Același fel de exprimare : cine însă nu crede în Fiul nu-l

qui est uita. *Sed ira dei manet super eum.* Non dicit: Ira dei ueniet [0330C] super eum, sed ait: *manet super eum.* Quae est illa ira dei? Nihil aliud, nisi maledictio illa, qua deus maledixit primi hominis peccato, mandatum suum transgredientis, dicens: „Maledicta terra in operibus tuis”. Illius irae effectus est mors, et corruptio, et omnino ueritatis ignorantia: quae omnia manent super eum. De illa ira ait apostolus: „Fuistis aliquando filii irae sicut et caeteri”. Ira dei potest originale peccatum intelligi, quoniam illud originale peccatum iram dei in humanam naturam prouocauit; quod originale peccatum manet in his qui nolunt credere in eum qui pro illis mortuus est.